
PRACOVNÍ PROGRAM EVROPSKÉHO ORGÁNU PRO BANKOVNICTVÍ (EBA) 2015 

 

30. září 2014 

 
 

Pracovní program Evropského orgánu 
pro bankovnictví (EBA) na rok 2015 
1. V souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1093/20101 z 24. listopadu 2010 

o zřízení Evropského orgánu pro bankovnictví (EBA) popisuje roční pracovní program orgánu 
EBA jeho hlavní cíle a výstupy v nadcházejícím roce, které jsou odvozeny z úkolů stanovených 
v nařízení a v příslušných právních předpisech EU týkajících se bankovního sektoru. Pracovní 
program se zaměřuje na vymezení hlavních cílů a souvisejících priorit orgánu EBA pro rok 2015 
v rámci plnění jeho celkového mandátu. 

Oblast regulace 

2. Základním cílem orgánu EBA v oblasti jeho práce na poli regulace bude nadále hrát ústřední 
roli při vytváření jednotného souboru pravidel s cílem přispět k dosažení rovných podmínek 
pro finanční instituce a zvýšit kvalitu finanční regulace a celkového fungování jednotného trhu. 

3. Hlavní zaměření činnosti orgánu EBA na poli regulace souvisí s i) rámcem v oblasti 
kapitálových požadavků (CRD IV/CRR); ii) směrnicí o ozdravných postupech a řešení krize 
bank (BRRD)2 a revizí směrnice o systémech pojištění vkladů (DGSD)3. 

4. Směrnice o ozdravných postupech a řešení krize bank (BRRD), která má být provedena ve 
vnitrostátním právu do 31. prosince 2014, zavádí rámec pro řízení krizí pro celou Unii 
a poskytuje vnitrostátním orgánům společné pravomoci a nástroje umožňující předcházet 
bankovním krizím a systematicky řešit problémy finančních institucí v případě úpadku. Většina 
úkolů, jimiž je orgán EBA pověřen ve směrnici BRRD, má být vykonána do 12 měsíců od 
dokončení směrnice, tedy v roce 2015. Celkově směrnice BRRD pověřuje orgán EMA téměř 40 
úkoly týkajícími se vydávání obecných pokynů a návrhů regulačních a prováděcích technických 
norem, které má schvalovat Komise. Tyto produkty zahrnují i) plánování ozdravných postupů 
a řešení krize (včetně otázek proporcionality v těchto oblastech); ii) posouzení způsobilosti 
k řešení krize a opatření k překonání překážek způsobilosti k řešení krize; iii) podmínky pro 
uplatnění včasného zásahu a řešení krize; iv) finanční podporu v rámci skupiny; v) podmínky 
pro použití nástrojů k řešení krize; vi) vymezení mechanismů rekapitalizace z vlastních zdrojů 

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1022/2013 ze dne 22. října 2013, kterým se mění nařízení (EU) 
č. 1093/2010, pokud jde o svěření zvláštních úkolů Evropské centrální bance podle nařízení Rady (EU) č. 1024/2013. 
2 Směrnice BRRD, směrnice 2014/59/EU, byla vyhlášena v Úředním věstníku v červnu 2014 a vstoupila v platnost dne 
12. července 2014, s výjimkou článku 124, který vstoupí v platnost dne 1. ledna 2015. 
3 Směrnice DGSD, směrnice 2014/49/EU, byla vyhlášena v Úředním věstníku v červnu 2014 a vstoupila v platnost dne 2. 
července 2014. 

 1 

                                                                                                               



 PRACOVNÍ PROGRAM EVROPSKÉHO ORGÁNU PRO BANKOVNICTVÍ (EBA) 2015 

a minimálního požadavku na způsobilé závazky; vii) ocenění, která slouží jako základ pro 
používání nástrojů; viii) oznámení a výměny informací a ix) fungování kolegií k řešení krize. 

5. Komise bude navíc na základě odborného poradenství orgánu EBA oprávněna přijmout 
v letech 2014 a 2015 řadu nových aktů v přenesené pravomoci. Orgán EBA bude také pověřen 
novými úkoly, které jsou spojeny zejména se správou informačních nástrojů a přípravou zpráv 
v oblastech, jako jsou administrativní závazky a minimální požadavky na kapitál a způsobilé 
závazky (MREL), proporcionalita, cílová úroveň k řešení krizí a zveřejňování sankcí v širším 
časovém horizontu. Za tímto účelem bude do konce roku 2014 zavedena monitorovací činnost. 

6. Rámec v oblasti kapitálových požadavků (CRD IV/CRR), platný od 1. ledna 2014, vychází 
z dohody na celosvětové úrovni o obezřetnostních pravidlech pod záštitou dohody Basel III. 
Cílem legislativního balíčku je posílit kapitálové požadavky na banky, zavést povinný 
bezpečnostní kapitálový polštář a volitelný proticyklický kapitálový polštář a stanovit nové 
regulatorní požadavky na likviditu a pákový efekt společně s doplňujícími kapitálovými 
požadavky pro systémově důležité banky. 

7. EBA hraje zásadní roli v technickém provádění a uplatňování nového rámce CRD IV/CRR, 
protože musí splnit téměř 250 cílů, jejichž velký počet, zejména pokud jde o úvěrové a tržní 
riziko a oblasti obezřetnosti týkající se likvidity a pákového efektu, je třeba realizovat v roce 
2015. Většina těchto produktů souvisí s vypracováním podrobnějších technických pravidel, 
zejména prostřednictvím přípravy závazných regulačních nebo prováděcích technických 
norem. Mezi další typy cílů patří obecné pokyny, zprávy, stanoviska, zprostředkovatelská 
činnost a přijímání a zpracování oznámení. 

8.  Přepracovaná směrnice o systémech pojištění vkladů (DGSD) vyjasňuje roli orgánu EBA 
v rámci směrnice DGSD a deleguje na orgán EBA i) roli tvůrce obecných pokynů, které stanovují 
metody pro výpočet rizikově vážených příspěvků do systémů pojištění vkladů, a obecných 
pokynů o platebních příslibech; ii) roli zprostředkovatele a iii) provádění srovnávacího 
hodnocení odolnosti systémů pojištění vkladů a uplatňování směrnice DGSD a vypracovávání 
zpráv o konkrétních aspektech provádění směrnice DGSD. 

9. Činnost orgánu EBA na poli regulace se bude nadále zaměřovat na vypracovávání návrhů 
regulačních a prováděcích norem. Ostatní úkoly na poli regulace však nabývají stále většího 
významu, zejména zapojení orgánu EBA do legislativních procesů, vypracovávání různých zpráv 
a monitorování zavádění a nastavování pravidel (jedná se například o zprávy týkající se pravidel 
pro likviditu a pákový efekt a nastavení těchto pravidel, schopnost absorbovat ztráty 
a minimální způsobilé požadavky na rekapitalizaci z vnitřních zdrojů). 

10. Navíc celá řada právních předpisů a legislativních návrhů v oblasti finanční a bankovní regulace 
stanovuje přidělení nových úkolů orgánu EBA a rozšíření jeho stávajících úkolů, jako je regulace 
auditů, revize směrnice o boji proti praní peněz (AMLD), nařízení o infrastruktuře evropských 
trhů (EMIR), právních předpisů týkajících se trhu finančních nástrojů (MiFID/MiFIR), nařízení 
o ratingových agenturách (CRA), rámce pro centrální depozitáře cenných papírů (CSD), 

 2 



 PRACOVNÍ PROGRAM EVROPSKÉHO ORGÁNU PRO BANKOVNICTVÍ (EBA) 2015 

směrnice o platebních službách (PSD), směrnice o elektronických penězích, směrnice 
o finančních konglomerátech (FICOD), nařízení o porovnatelnosti bankovních poplatků, 
směrnice o přístupu k platebním účtům se základními prvky (PAD), právních předpisů týkajících 
se strukturovaných retailových investičních produktů a investičních produktů na bázi pojištění 
(PRIIPs) a nařízení o strukturálních opatřeních v bankovním sektoru EU. Orgány EU také zvažují 
další iniciativy, například v souvislosti s regulací činností stínového bankovnictví, se 
stanovováním srovnávacích hodnot a s dalšími legislativními změnami, které spadají do 
kompetence orgánu EBA, včetně revize režimu pravidel pro velké expozice, revize účetních 
a obezřetnostních filtrů, přezkoumání poplatků z obchodního portfolia a řízení kolaterálu 
a opatření rehypotekace. Očekává se, že výše uvedené legislativní návrhy a iniciativy budou 
mít zásadní dopad na množství a priority konkrétních úkolů orgánu EBA v letech 2015 až 2017. 

Oblast dohledu 

11. Pokud jde o roli orgánu EBA v oblasti dohledu, budou jeho aktivity týkající se spolupráce mezi 
orgány domovských a hostitelských států a sbližování dohledu v roce 2015 a v následujících 
letech rozšířeny, zejména aby se zajistilo, že EBA hraje aktivní roli při zavádění nových úkolů 
pro orgány dohledu, které vyplývají ze směrnice CRD IV / nařízení CRR (například hodnocení 
přiměřenosti likvidity a společné rozhodování o opatřeních týkajících se likvidity) a ze směrnice 
BRRD. 

12. EBA bude muset navíc rozšířit svoji činnost týkající se koncepce a monitorování sbližování 
dohledu v rámci 2. pilíře, jako je vypracovávání podrobných obecných pokynů pro řízení rizik 
v rámci 2. pilíře. Počínaje rokem 2014 a dále pak v letech 2015 a 2016, EBA zahájí pravidelné 
monitorování sbližování metod dohledu v rámci 2. pilíře a bude pravidelně předkládat zprávy 
Evropskému parlamentu. Bude se jednat o proces náročný na zdroje, který bude zahrnovat 
vývoj nástroje pro monitorování, pravidelné shromažďování a analýzu informací a přípravu 
zpráv. EBA bude navíc vypracovávat technické normy a pokračovat v práci týkající se 
srovnávání výsledků interních modelů bank, jak je požadováno směrnicí CRD IV / nařízením 
CRR. Tyto kroky jsou zásadní pro sbližování dohledu na jednotném trhu a pro zamezení sporů 
mezi orgány domovských a hostitelských států. 

13. Mezi další opatření zajišťující efektivní přeshraniční dohled bude v případě potřeby patřit role 
orgánu EBA spočívající v závazném zprostředkování, aktivním ulehčování a v případech, kde to 
bude považováno za nezbytné, také koordinaci jakýchkoli opatření prováděných příslušnými 
orgány v případě nepříznivého vývoje nebo krizových situací. 

14. V tomto ohledu bude EBA také pokračovat ve své práci v rámci kolegií orgánů dohledu s cílem 
posílit evropský dohled nad přeshraničními bankovními skupinami. Zaměstnanci orgánu EBA se 
budou nadále podílet na činnosti kolegií, poskytovat jim podporu a monitorovat je. Klíčovým 
úkolem bude navíc opětovné zřízení kolegií v rámci jednotného mechanismu dohledu (SSM), 
přičemž prioritou bude zajištění toho, že mezi zeměmi, které jsou zapojeny do mechanismu 
SSM, a ostatními zeměmi budou nadále panovat bezproblémové vztahy z hlediska orgánů 
domovských a hostitelských států, a to jak v rámci průběžného dohledu, tak v souvislosti 

 3 



 PRACOVNÍ PROGRAM EVROPSKÉHO ORGÁNU PRO BANKOVNICTVÍ (EBA) 2015 

s konkrétními úkoly spojenými s posouzením rozvah. EBA také bude napomáhat relevantním 
příslušným orgánům při posuzování rovnocennosti třetích zemí a bude se podílet na 
vypracování prováděcích aktů Evropské komise. EBA také bude nadále podporovat související 
činnosti odborné přípravy zaměřené na spolupráci orgánů dohledu. 

15. Souběžně se svojí rozsáhlou rolí na poli regulace se bude EBA navíc značně podílet 
(prostřednictvím poskytování příspěvků i pomoci) na diskusích a dohodě o ozdravných plánech 
mezi relevantními příslušnými orgány. V případě neshod EBA pomůže s jejich urovnáním. 

16.  V oblasti řešení krizí bude EBA hrát roli při vypracovávání plánů řešení krize, posuzování 
způsobilosti k řešení krize a řešení překážek způsobilosti k řešení krize. EBA bude pomáhat 
orgánům příslušným k řešení krize při zřizování kolegií k řešení krizí v roce 2015 a bude 
monitorovat fungování těchto kolegií. V případě neshod mezi orgány příslušnými k řešení krize 
EBA pomůže s jejich urovnáním. 

17. Dohledová činnost orgánu EBA se v roce 2015 nadále zaměří na identifikaci, analýzu a řešení 
klíčových rizik v bankovním sektoru EU. V návaznosti na své doporučení týkající se 
rekapitalizace z roku 2012 a na zátěžový test provedený v celé EU v roce 2014 bude EBA nadále 
monitorovat úrovně kapitálu a kapitálové plány bank, jejichž cílem je další posílení jejich 
kapitálové pozice, v souvislosti s uplatňováním směrnice CRD IV. EBA také bude nadále 
spolupracovat s relevantními příslušnými orgány na propagaci průběžného procesu korekce 
rozvah a podpoře bank v jejich úsilí o obnovu udržitelných struktur financování. EBA také 
během roku 2015 posoudí, co bude zapotřebí vykonat v rámci zátěžových testů, které 
proběhnou v celé EU v roce 2015, přičemž bude opět koordinovat a poskytovat relevantním 
příslušným orgánům scénáře, metodiky a srovnávací nástroje, jež budou tyto orgány používat 
pro zajištění efektivních a robustních zátěžových testů – v rámci čehož bude EBA dohlížet na 
transparentnost údajů. 

18. Tyto aktivity jsou klíčovou součástí průběžných snah orgánu EBA prosazovat zlepšené 
podávání zpráv a větší transparentnost v bankovním sektoru EU komplexním a konzistentním 
způsobem, přičemž nejvyšší prioritou bude poskytování průběžné pomoci v souvislosti 
s náročnými úkoly týkajícími se zavádění společného rámce pro podávání zpráv, COREP 
a FINREP, který byl zaveden v roce 2014, jakož i pokročení v přípravě obecných pokynů 
týkajících se 3. pilíře a další posuzování a identifikace oblastí, v nichž je třeba posílit 
konzistentní transparentnost v bankovním sektoru v celé EU. 

19. EBA rovněž získala nové mandáty související s vydáváním stanovisek k používání 
makroobezřetnostních nástrojů, která budou vyžadovat další analytickou a koncepční práci. 

20. EBA bude pokračovat ve svých pravidelných tematických analýzách v řadě oblastí, včetně 
konzistentnosti výstupů v oblasti rizikově vážených aktiv, kde poskytne příslušným orgánům 
srovnávací hodnoty a posoudí udržitelnost obchodních modelů bank a jejich plánů financování. 
Mezi běžné produkty budou patřit často aktualizované informace týkající se financování 
a likvidity (vycházející z údajů získaných v rámci dohledu a z informací o trhu), pololetní zprávy 

 4 



 PRACOVNÍ PROGRAM EVROPSKÉHO ORGÁNU PRO BANKOVNICTVÍ (EBA) 2015 

bankovního sektoru pro radu orgánů dohledu a Hospodářský a finanční výbor – zasedání pro 
finanční stabilitu (EFC-FST) a čtvrtletní aktualizace pro Evropskou radu pro systémová rizika 
(ESRB). EBA bude také nadále na požádání poskytovat odbornou pomoc a poradenství Komisi, 
a to jak v rámci programů, tak v souvislosti se zeměmi procházejícími krizí, a připravovat 
návrhy zpráv o klíčových záležitostech ovlivňujících bankovní sektor EU (jako je například 
zpráva o vlivu dlouhodobějších refinančních operací ECB). 

21. EBA bude následně používat údaje získané v rámci dohledu společně s informacemi o trhu 
a informacemi poskytnutými kolegii k vypracování zpráv o hodnocení rizik pro Evropský 
parlament, Komisi a ESRB. Meziodvětvové zprávy o rizicích budou nadále připravovány ve 
spolupráci se společným výborem a budou zasílány Hospodářskému a finančnímu výboru – 
zasedání pro finanční stabilitu (EFC-FST). EBA bude také spravovat a dále rozpracovávat své 
indikátory rizik a svůj soubor přehledů rizik včetně interních přehledů orgánu EBA na úrovni 
bank, přehledů pro skupiny srovnatelných bank, které budou sdíleny s kolegii orgánů dohledu / 
vnitrostátními orgány dohledu, a přehledů na úrovni jednotlivých odvětví pro diskuse orgánu 
EBA a ESRB. 

Oblast ochrany spotřebitelů 

22. V oblasti ochrany spotřebitelů nese orgán EBA zodpovědnost na úrovni celé EU, přičemž je 
plně odhodlán podporovat transparentnost, zjednodušování a spravedlnost podmínek na trhu 
se spotřebitelskými finančními produkty či službami v rámci jednotného trhu. V roce 2015 
bude oddělení ochrany spotřebitelů orgánu EBA nadále shromažďovat a analyzovat informace 
o spotřebitelských trendech a podávat o nich zprávy a analyzovat činnost bank v oblasti 
strukturovaných produktů a jejich maloobchodního prodeje. Navíc bude nadále posuzovat 
a analyzovat otázky poškození spotřebitelů a monitorovat finanční inovace, zejména 
inovativních platebních systémů, a přijímat související opatření. EBA se navíc bude podílet na 
sbližování postupů dohledu a regulace s ohledem na ochranu spotřebitelů a „skupinové 
financování“ (crowd funding). EBA bude také nadále monitorovat trh s virtuálními měnami 
s cílem posoudit, zda jsou v návaznosti na stanovisko orgánu EBA zveřejněného v červnu 2014 
požadovány nějaké následné kroky. 

23. V návaznosti na přijetí směrnice o hypotečních úvěrech (MCD) v únoru 2014, která bude 
provedena ve vnitrostátním právu do 21. března 2016, budou příslušné vnitrostátní orgány pro 
směrnici MCD rovněž náležitými adresáty právních nástrojů orgánu EBA týkajících se 
odpovědného poskytování hypotečních úvěrů a nakládání s osobami, které nesplácejí 
hypoteční úvěr. EBA tak bude moci nejenom zajistit jednotné uplatňování směrnice MCD 
v členských státech EU, ale také zaměřit své právní nástroje na příslušné orgány pro směrnici 
MCD a pracovat v oblastech vydávání povolení pro přeshraniční činnost bank a výměny 
informací. 

24. Přijetí navrhované revize směrnice o platebních službách (PSD 2) se očekává koncem roku 
2014, přičemž lhůta pro její provedení je stanovena na konec roku 2016. Předpokládá se, že 
orgán EBA bude pověřen vypracováním dvou regulačních technických norem a pěti obecných 

 5 



 PRACOVNÍ PROGRAM EVROPSKÉHO ORGÁNU PRO BANKOVNICTVÍ (EBA) 2015 

pokynů, které se budou týkat i) vytvoření a správy veřejného registru; ii) stanovení požadavků 
na výměnu informací mezi domovskými a hostitelskými státy, práva usazování, upozorňování 
na bezpečnostní incidenty platebními institucemi a zavedení ověřování klientů v úzké 
spolupráci s ECB; jakož i iii) vytvoření webového portálu. 

25.  Směrnice o platebních účtech byla přijata a vyhlášena v Úředním věstníku dne 28. srpna 2014. 
EBA musí vytvořit obecné pokyny pro příslušné vnitrostátní orgány týkající se seznamů 
nejreprezentativnějších služeb spojených s platebním účtem před tím, než budou členskými 
státy zavedena opatření na vnitrostátní úrovni. Příslušné vnitrostátní orgány by měly tyto 
obecné pokyny využít k identifikaci uvedených služeb. EBA rovněž zahájí práci na svých úkolech 
v oblasti prováděcích technických norem, které se týkající standardizovaného formátu sdělení 
informací o poplatcích, výpisu poplatků a jejich společných symbolů, což bude vyžadovat 
spotřebitelské testy, jakož i na úkolech v oblasti regulačních technických norem týkajících se 
standardizované terminologie v souvislosti se službami platebních účtů, což umožní snadnější 
porovnání nabídek platebních účtů v rámci Unie. 

26. EBA bude monitorovat trh se strukturovanými vklady v souladu se svým mandátem 
stanoveným v nařízení o trzích finančních nástrojů (MiFIR). 

Analýza a koordinace politik 

27. EBA bude nadále provádět nezávislé posuzování dopadu a srovnávací hodnocení a zajistí 
podporu pro skupinu subjektů působících v bankovnictví, společný výbor evropských orgánů 
dohledu a odvolací senát evropských orgánů dohledu. Mezi další koordinační aktivity bude 
patřit i) poskytování podpory hlavním řídícím orgánům orgánu EBA – radě orgánů dohledu 
a správní radě; ii) podpora v oblasti plánování cílů, které vyplynou z pracovního programu 
orgánu EBA, stanovování souvisejících priorit, monitorování a realizace těchto cílů a navazující 
činnosti; iii) externí koordinace s orgány EU a s externími subjekty, jako jsou BCBS (Basilejský 
výbor pro bankovní dohled) a MMF (Mezinárodní měnový fond); a iv) pomoc poskytovaná 
orgánům bankovního dohledu v EU při zajišťování odborné přípravy. 

Právní podpora 

28. Orgán EBA bude nadále zajišťovat služby sekretariátu v souvislosti s jakýmikoli požadavky na 
zprostředkování, vyřizováním stížností či posuzováním možného porušení právních předpisů 
EU a bude zajišťovat vysoce odborné právní analýzy a podporovat hlavní funkce orgánu EBA, 
včetně ohledně návrhů produktů v oblasti regulace (jimiž jsou technické normy, obecné 
pokyny, doporučení a stanoviska), aby zajistil, že jedná v souladu se svým zakládajícím 
nařízením a v rámci všech příslušných unijních a vnitrostátních právních předpisů. 

 6 



 PRACOVNÍ PROGRAM EVROPSKÉHO ORGÁNU PRO BANKOVNICTVÍ (EBA) 2015 

Provoz 

29. Pokud jde o samotný provoz orgánu, EBA se zaměří na následující aktivity v těchto oblastech: 

 v oblasti financí: zavedení sestavování rozpočtu podle činností a zdokonalené monitorování 
a plnění rozpočtu, 

 v oblasti veřejných zakázek: podrobné monitorování a včasné provádění všech zakázek 
uvedených v plánu veřejných zakázek pro rok 2015, jakož i ostatních veřejných zakázek 
zadaných v roce 2015, 

 v personální oblasti: zavedení prováděcích pravidel v personální oblasti v souladu s novým 
služebním řádem, uplatňování pružné pracovní doby, další zlepšování postupů v personální 
oblasti a zavedení personální politiky v souladu se služebním řádem, 

 v oblasti komunikace: vypracování a realizace nové komunikační strategie, zavedení 
a spravování interaktivního jednotného souboru pravidel, nástroje pro otázky a odpovědi 
a nástroje pro zlepšení monitorování a analýzy tisku, 

 v oblasti informačních technologií: realizace nové strategie v oblasti informačních technologií, 
která bude zahrnovat další zlepšení shromažďování údajů, platformu pro podávání zpráv 
a analýzy vztahující se ke směrnici CRD IV a souvisejícím prováděcím technickým normám, 
jakož i poskytnutí systémů pro oznamování a sankce v téměř reálném čase, jak je stanoveno v 
zakládajícím nařízení orgánu EBA; klíčovým interním projektem bude zavedení systémů správy 
dokumentů, 

 v oblasti norem vnitřní kontroly: jak je uvedeno v plánu orgánu EBA, budou normy vnitřní 
kontroly v roce 2015 dále zdokonalovány, přičemž bude mimo jiné posíleno řízení rizik, správa 
dokumentů, kontinuita činnosti, plánování a podávání zpráv. 

30. Kromě výše uvedeného bude EBA nadále zdokonalovat efektivitu a účinnost stávajících 
podpůrných a administrativních procesů. Bude dále pokračovat v úspěšné spolupráci s dalšími 
dvěma evropskými orgány dohledu s cílem využít potenciální úspory z rozsahu u podpůrných 
funkcí. EBA bude nadále financována Evropskou komisí a příslušnými vnitrostátní orgány. 

EBA v kontextu přezkumu Evropského systému dohledu nad 
finančním trhem a zřízení jednotného mechanismu dohledu 

31. Evropská komise zveřejnila4 zprávu o hodnocení Evropského systému dohledu nad finančním 
trhem v souladu s článkem 81 zakládajících nařízení evropských orgánů dohledu. Zpráva 
hodnotila a z různých hledisek posuzovala fungování evropských orgánů dohledu po třech 
letech jejich činnosti. Komise ve zprávě uvedla, že má v úmyslu dále prověřovat technické 
a právní aspekty různých nastolených otázek. Na zprávu mohou navazovat legislativní návrhy, 

4 Viz zpráva http://ec.europa.eu/internal_market/finances/committees/index_en.htm zveřejněná dne 8. srpna 2014. 

 7 

                                                                                                               

http://ec.europa.eu/internal_market/finances/committees/index_en.htm


 PRACOVNÍ PROGRAM EVROPSKÉHO ORGÁNU PRO BANKOVNICTVÍ (EBA) 2015 

přičemž zpráva dále ovlivní mandát a kompetence orgánu EBA po roce 2014. Protože výsledky 
přezkumu byly právě zveřejněny, je předčasné odhadovat jeho vliv na mandát orgánu EBA. 

32. Další významný vliv na mandát orgánu EBA budou mít důsledky důležitých nových změn 
regulace evropského bankovnictví a struktury dohledu, zejména jednotný mechanismus 
dohledu / bankovní unie, jednotný mechanismus pro řešení krizí a návrhy strukturální 
reformy. 

Jednotný mechanismus dohledu (SSM) bude vyzývat Unii, aby ještě posílila své nasazení, pokud 
jde o jednotný soubor pravidel, a zejména aby sjednotila metody a postupy dohledu, v rámci nichž 
se bude EBA (v rámci své práce na sbližování dohledu) podílet na vytváření příručky jednotného 
dohledu a poskytovat související odborné znalosti. Práce na nových modulech bude pokračovat 
v roce 2015 a v několika následujících letech. Jednotný mechanismus dohledu bude také 
vyžadovat lepší pracovní vztahy ve všech oblastech a se všemi zúčastněnými stranami, zejména 
s Evropskou centrální bankou. Opětovné zřízení kolegií v rámci jednotného mechanismu dohledu 
(SSM) bude klíčovým úkolem, přičemž prioritou orgánu EBA bude zajištění bezproblémových 
vztahů orgánů domovských a hostitelských států, a to jak v rámci průběžného dohledu, tak 
v souvislosti s konkrétními úkoly spojenými s posouzením rozvah. A konečně, jako jediný orgán 
s dobrou pozicí pro překládání tematických mikroobezřetnostních přehledů bankovnímu sektoru 
na jednotném trhu bude EBA usilovat o zajištění toho, že jeho infrastruktura rizik včetně zpráv 
hodnotících údaje a rizika zohlední tuto konkrétní přidanou hodnotu a bude maximálně využívat 
údaje o celé EU a přehledy v oblasti dohledu, které má k dispozici, mimo jiné v rámci své účasti 
v kolegiích orgánů dohledu. 

 8 


